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Informații despre produs 

 

Lebosol®-HeptaZinc 

Îngrășământ anorganic simplu cu oligoelemente 
Îngrășământ mineral cu oligoelemente în soluție 

 

6 % Zinc (80 g/l Zn), complex de zinc cu acid heptagluconic 
 

Culturile cu deficit de nutrienți devin sensibile la boli și la stresul abiotic. 
Fertilizarea foliară cu macro și microelemente va asigura o nutriție optimă a plantelor. 

 

Cultura Scop/Problema Doza de aplicare Perioada 

La toate culturile Aprovizionare cu zinc, îmbunătă-
țește echilibrul fitohormonilor, 
important în procesul de produ-
cere a clorofilei, intensifică foto-
sinteza, echilibrul energetic, cali-
tatea florilor și stimulează forma-
rea boabelor, contribuie la reduce-
rea stresului cauzat de radiații (rol 
antioxidant), stimulează asimila-
rea calciului, spor de producție 

Mai multe aplicări cu  
1-3 l/ha (200-400 l/apă). 
Alte echipamente, cu 
concentrație de 0,5 – 1 % 

în caz de necesitate 

Tratamentul semințelor cu 
Lebosol®-HeptaZinc pentru îm-
bunătățirea dezvoltării plantelor 
în primele faze de vegetație și 
asupra vitalității 

2-3 l/t de material  
semincer 

împreună cu tratamentul 
semințelor cu insecto-
fungicid  

Aprovizionare cu zinc, îmbună-
tățește echilibrul fitohormoni-
lor, important în procesul de 
producere a clorofilei, intensi-
fică fotosinteza, echilibru ener-
getic, calitatea florilor și stimu-
lează formarea boabelor, contri-

Prin fertirigare Adresați-vă unui  
specialist! 
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Cultura Scop/Problema Doza de aplicare Perioada 

buie la reducerea stresului cau-
zat de radiații (rol antioxidant), 
spor de producție 

Cereale păioase Stimulează procesul de înfră-
țire, utilizarea eficientă a azo-
tului (N), întărirea sistem imu-
nitar, stimulează creșterea sis-
temului radicular, sinteza clo-
rofilei, implicat în procesele de 
creștere, formarea de proteine, 
formarea boabelor și a calității 
boabelor, stimulează asimilarea 
calciului, spor de producție 

1 - 3 aplicări cu 2 - 3 l/ha începând cu stadiul de 3 
frunze  

Rapiță Asimilarea eficientă a azotului, 
rezistența la iernare, calitatea 
florilor, toleranță la stres, vitali-
tate, contribuie la reducerea 
stresului cauzat de radiații (rol 
antioxidant), stimulează asimi-
larea calciului, spor de producție 

2 - 3 aplicări cu 2 - 3 l/ha începând cu stadiul de 4 
frunze 

Porumb Intensifică fotosinteza, utilizarea efi-
cientă a azotului, vitalitate, impor-
tant în creșterea rădăcinilor și alun-
girea tulpinilor, dezvoltarea frunze-
lor, formarea boabelor pe știulete și 
umplerea boabelor, stimulează asi-
milarea calciului, spor de producție 

1 - 2 aplicări cu 2 - 3 l/ha începând cu stadiul de 4 
frunze  

Floarea-soarelui Intensifică fotosinteza și proce-
sul de producere a clorofilei, sti-
mulează asimilarea calciului și 
echilibrul energetic, vitalitate, 
utilizare eficientă a azotului (N), 
spor de producție 

1 - 2 aplicări cu 2 - 3 l/ha începând cu stadiul de 4-6 
frunze 

Leguminoase Intensifică fotosinteza, stimu-
lează dezvoltarea inițială a 
plantelor, influențează echili-
brul energetic, vitalitate, utili-
zare eficientă a azotului (N), ca-
litatea frunzelor și a florilor, 
contribuie la reducerea stresului 
cauzat de radiații (rol antioxi-
dant), spor de producție 

1 - 2 aplicări cu 2 - 3 l/ha începând cu stadiul de 4 
frunze 

Cartof Stimulează dezvoltarea plantelor 
în fazele inițiale, intensifică foto-
sinteza, calitatea epidermei (cojii), 
contribuie la reducerea stresului 
cauzat de radiații (rol antioxi-
dant), stimulează asimilarea cal-
ciului, crește toleranța plantelor 
la stres, spor de producție 

2 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha de la începutul închiderii 
rândurilor 

Sfeclă de zahăr Utilizare mai eficientă a azotu-
lui (N), întărirea sistemului imu-
nitar, toleranță la stres, contri-

1 - 3 aplicări cu 2 - 3 l/ha începând cu stadiul de 6 
frunze 
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Cultura Scop/Problema Doza de aplicare Perioada 

buie la reducerea stresului cau-
zat de radiații (rol antioxidant), 
stimulează asimilarea calciului, 
spor de producție 

Căpșun Stimulează asimilarea calciului, 
influență pozitivă asupra calită-
ții înfloritului si a fructificării, 
formarea vitaminelor (C, B), cali-
tatea fructelor 

2 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha începând cu stadiul de 
buton verde 

Fructe semințoase Stimulează asimilarea calciului în 
plantă, influență pozitivă asupra ca-
lității înfloritului și a fructificării, ca-
litatea fructelor, stimulează formarea 
hormonilor de creștere, formarea vi-
taminelor (C, B) 

2 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha din stadiul de buton roz 
până la recoltare 

Fructe sâmburoase Stimulează asimilarea calciului în 
plantă, influență pozitivă asupra ca-
lității înfloritului și a fructificării, ca-
litatea fructelor, stimulează formarea 
hormonilor de creștere, formarea vi-
taminelor (C, B) 

2 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha începând cu stadiul de 
fructificare 

Arbuști fructiferi Stimulează asimilarea calciului 
în plantă, influență pozitivă 
asupra calității înfloritului și a 
fructificării, calitatea fructelor, 
stimulează formarea hormoni-
lor de creștere, formarea vitami-
nelor (C, B) 

2 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha de la începutul creșterii 
lăstarilor 

Struguri de masă Stimulează asimilarea calciului 
în plantă, influență pozitivă  
asupra calității înfloritului, fruc-
tificare, calitatea fructelor, sti-
mulează formarea hormonilor 
de creștere, formarea vitamine-
lor (C, B) 

2 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha în stadiul de apariție a 
ciorchinilor 

Struguri pentru vin Stimulează asimilarea calciului în 
plantă, influență pozitivă asupra ca-
lității înfloritului și fructificării, cali-
tatea fructelor, stimulează formarea 
hormonilor de creștere, formarea vi-
taminelor (C, B) 

2 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha în stadiul de apariție a 
ciorchinilor 

Legume Biosinteza vitaminelor, influ-
ență pozitivă asupra calității în-
floritului și a fructificării, sus-
ține calitatea internă și calitatea 
fructelor, stimulează asimilarea 
calciului în plantă 

2 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha când plantele au  
suficientă masă foliară 

Varză, verdețuri și 
ceapă 

Disponibilitate mai bună a azotului, 
transportul calciului în plantă, calita-
tea înfloritului, calibrul fructelor,  
calitatea fructelor, calitatea internă 

2 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha când plantele au  
suficientă masă foliară 
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Cultura Scop/Problema Doza de aplicare Perioada 

Plante medicinale, 
aromatice și mirode-
nii 

Disponibilitate mai bună a azo-
tului, circulația calciului în 
plantă, influență pozitivă asupra 
calității înfloritului și a fructifi-
cării, calitatea fructelor, calitate 
internă  

2 - 4 aplicări cu 1 - 3 l/ha când plantele au  
suficientă masă foliară 

Gazon și grădini Crește disponibilitatea plantelor 
la azot, toleranță la stres, vitali-
tate, stimulează creșterea siste-
mului radicular 

2 - 5 aplicări cu 2 - 3 l/ha în timpul perioadei de  
vegetație 

Nuci Influență pozitivă asupra calită-
ții înfloritului, circulația calciu-
lui în plantă, biosinteza vitami-
nelor, fructificare, calitatea fruc-
telor 

2 - 5 aplicări cu 2 - 3 l/ha de la umflarea mugurilor 

Orez Disponibilitate mai bună a azo-
tului, influență pozitivă asupra 
calității înfloritului, fertilizare, 
toleranță la stres, vitalitate 

1 - 3 aplicări cu 2 - 3 l/ha începând cu stadiul de 3 
frunze 

Hamei Disponibilitate mai bună a azo-
tului, influență pozitivă asupra 
calității înfloritului, fructificare  

1 - 4 aplicări cu 2 - 3 l/ha de când plantele ating  
talia de 50 cm până la  
recoltare 

Tutun Disponibilitate mai bună a azo-
tului, toleranță la stres, vitalitate 

1 - 3 aplicări cu 1 - 3 l/ha începând cu stadiul de 4 
frunze 

Conifere Disponibilitate mai bună a azo-
tului, toleranță la stres, vitalitate 

2 - 3 aplicări cu 1 - 3 l/ha de la dezmugurit /  
înfrunzit 

Plante decorative Influență pozitivă asupra  
calității înfloritului și a aparatu-
lui foliar, disponibilitate mai 
bună a azotului, toleranță la 
stres, vitalitate 

2 aplicări cu 1 - 2 l/ha când plantele au  
suficientă masă foliară 

 


